
ROMÂNIA 
JUDEŢUL BOTOŞANI 

MUNICIPIUL BOTOŞANI 
CONSILIUL LOCAL 

 
 

HOTĂRÂRE  
privind modificarea anexei nr. 2 la H.C.L. nr. 504/28.11.2023 privind aprobarea 

Organigramei,  Statului de funcţii și Regulamentului de Organizare și Funcționare ale 
Direcției de Asistenţă Socială Botoșani  

      
  

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BOTOŞANI, 
 analizând propunerea domnului Primar Cosmin Ionuț Andrei privind aprobarea Statului de 
funcţii al Direcției de Asistenţă Socială Botoșani, începând cu data de 01.05.2024,  

având în vedere raportul de specialitate comun întocmit de D.A.S. Botoșani și Serviciul 
Resurse Umane, Salarizare al Primăriei municipiului Botoșani nr. 6547/15.04.2024, precum şi 
avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Botoşani, 
 luând în considerare dispozițiile H.G. nr. 797/2017 pentru aprobarea Regulamentelor-cadru 
de organizare și funcționare ale serviciilor publice de asistență socială și a structurii orientative de 
personal, cu modificările și completările ulterioare,  
 în baza prevederilor art. 37 alin. (2), art. 38 alin. (1), art. 41 alin. (3), art. 112 alin. (3) și 
art. 113 alin. (5) din Legea nr. 292/2011 – Legea asistenţei sociale, cu modificările și completările 
ulterioare și ale art. 129 alin. (2) lit. a), alin. (3) lit. c), alin. 7 lit. b) din Ordonanța de Urgență a 
Guvenului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 
 în temeiul art. 139 alin. (1) şi art. 196 alin. 1 lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului 
nr. 57 din 3 iulie 2019 privind Codul administrativ, publicată în Monitorul Oficial al României nr. 
555 din 5 iulie 2019, cu modificările și completările ulterioare, 

  
 

HOTĂRĂŞTE: 
 
   
 Art. 1 Se aprobă modificarea anexei nr. 2 la H.C.L. nr. 504 din 28.11.2023 privind 
aprobarea Organigramei, Statului de funcții și Regulamentului de organizare și funcționare ale 
Direcției de Asistență Socială Botoșani, conform anexei la prezenta hotărâre. 
 Art. 2 La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri anexa nr. 2 la H.C.L. nr. 504 din 
28.11.2023 se înlocuiește cu Anexa la prezenta hotărâre. 
 Art. 3 Celelalte prevederi ale H.C.L. nr. 504 din 28.11.2023 privind aprobarea 
Organigramei, Statului de funcții și Regulamentului de organizare și funcționare ale Direcției de 
Asistență Socială Botoșani rămân în vigoare. 
 Art. 4 Primarul Municipiului Botoşani, prin Serviciul Resurse Umane, celelalte servicii ale 
aparatului de specialitate şi Direcția de Asistenţă Socială Botoşani, vor asigura ducerea la 
îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri. 
 
      PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                                CONTRASEMNEAZĂ, 
   Consilier, Mihail Gabriel Tanasă                                Secretar general, Oana Gina Chițanu 
 
    
 
 
                                                           
Botoșani, 25 aprilie 2024 
Nr. 151  


